【「かがやき・つなぐ」北陸・信州留学生就職促進プログラム

シンポジウム・外国人留学生によるパネル発表】

１．日   時：令和元年 11 月 21 日（木）12：00～16：45

      パネル発表 12：00～13：30，シンポジウム 14：35～16：45

２．場   所：金沢ニューグランドホテル 4階 金扇・ホワイエ（金沢市南町 4-1）

３．プログラム：別紙チラシのとおり

４．主な対象者：石川県，長野県，福井県，富山県等の企業

令和元年１１月２０日

各報道機関文教担当記者 殿

「かがやき・つなぐ」北陸・信州留学生就職促進プログラム

シンポジウム・外国人留学生によるパネル発表を開催

この度，平成２９年度に文部科学省事業「留学生就職促進プログラム」として採択
された「『かがやき・つなぐ』北陸・信州留学生就職促進プログラム」（※）における
シンポジウム・外国人留学生によるパネル発表を下記のとおり開催します。
本シンポジウムは，外国人留学生の日本企業採用後の活躍に向けた支援の事例や，

受入企業における採用戦略や戦術および異文化マネジメントに活用できるフレームワ
ークを紹介することで，企業が外国人留学生を採用するためのノウハウ・機会を共有
することを目的としています。
また，シンポジウム開始前には，外国人留学生が「これまで学んできたことと将来

やりたいこと」をテーマにパネル発表を行い，外国人留学生自らが企業からの質問に
お応えします。
ついては，当日の取材・報道について，よろしくお願いいたします。

記

※「かがやき・つなぐ」北陸・信州留学生就職促進プログラム
本プログラムは，北陸・信州地域の外国人留学生が高度な専門知識と技術を持ち，

わが国の企業文化に溶け込んで地域に根付き，北陸・信州地域の産業活性化とわが国

の成長の原動力となる高度職業人材として育成することを目的とするものです。本学

と信州大学が，石川県，長野県，福井県，富山県をはじめとする地方自治体や，北陸

経済連合会，長野県経営者協会などの経済団体，株式会社北陸銀行，株式会社八十二

銀行などの地元銀行と連携して実施しています。

（本件照会先）               （広報担当）
金沢大学学生部学生支援課長 上谷      金沢大学総務部広報室 上沼

 Tel： 076-264-5163                Tel： 076-264-5024

News Release

北陸・信州留学生就職促進プログラム

金沢大学・信州大学

コンソーシアム総会・シンポジウム
金沢ニューグランドホテル
4階［金扇］

令和
元年11月21日[木]14:00▼

16:45

北陸企業と留学生の地元就職を巡るミスマッチ
 － アンケート調査結果から
（北陸A JEC  企画部会委員長  丸屋豊二郎 氏）

留学生定着に向けた取組
 － 英語プログラム9月修了生の事例
（株式会社アイ・オー・データ機器 北村英寛 氏　メガ・クリスティーバナ 氏）

留学生採用に成功するためのポイント
 － 外国人材受入先進企業はどんな採用活動をしているのか？
（石川県行政書士会 行政書士 菅原純平 氏）

異文化コミュニケーションを捉える視点
 － ホフステードの「国民文化」モデル
（金沢大学 国際機構 特任助教 髙沼理恵）

シンポジウム
14:35 ▶ 16:45

留学生就職促進プログラム 今年度事業報告 他総　会
14:00 ▶ 14:35

金沢ニューグランドホテル 4階［相生］
会費制（5,000円）

情報交換会
17:00 ▶

主催  「かがやき・つなぐ」北陸・信州留学生就職促進プログラム

コンソーシアム総会・シンポジウム

コンソーシアム総会・シンポジウム  参加申込書

お問合せ先：「かがやき・つなぐ」北陸・信州留学生就職促進プログラム 金沢大学事務局　〒920-1192 石川県金沢市角間町　kagayaki-jimu@adm.kanazawa-u.ac.jp

北 陸・信州留学生就職促進プログラム

FA X：076 -234 - 4 057

「かがやき・つなぐ」北陸・信州留学生就職促進プログラム
金沢大学事務局  行

Eメール：kagayak i - j imu@adm.kana zawa-u .ac . jp

h t t p s : //fo rms .g le /aV6my y9yPJoQYfc x9

参加ご希望の方は、FAX（本用紙）、電子メール又はＷｅｂにて、

必要事項をお知らせの上、お申し込み願います。

令和
元年11月8日[金]

※ご記入いただきました個人情報は本運営のために使用し、第三者に提供することはありません

会社・団体名

TEL .

住所

〒

E-mai l

FAX.

役職名

会場アクセス

参加者氏名 情報交換会（会費：5,000 円）

参加　・　不参加

参加　・　不参加

参加　・　不参加

金沢ニューグランドホテル（4 階 金扇）
〒920-8688 石川県金沢市南町 4-1

TEL：076-233-1311（代）

●電車・バスでお越しの場合
金沢駅 東口 バスターミナル⑦⑧⑨⑩番 から、武蔵ケ辻・
香林坊 方面行バスをご利用下さい。（運賃 ￥200 -）
南町バス停 にて下車。徒歩 3～４分。

●お車でお越しになる場合
ホテル駐車場をご利用いただけます。（2 時間まで無料／
以降 30 分ごとに 200 円加算、上限 1000 円）

金沢城址公園

玉川公園
玉川図書館●

いしかわ
四高記念公園 しいのき迎賓館

　　●

●
尾山神社

香林坊大和●

南町・尾山神社
バス停◆

上堤町

香林坊

玉川町 近世資料館前

中央小学校前

金沢市役所前

合同庁舎前

玉川公園前

仙石通り尾山

広坂

長町

P 金沢ニュー
グランドホテル

https://forms.gle/aV6myy9yPJoQYfcx9
mailto:kagayaki-jimu@adm.kanazawa-u.ac.jp
mailto:kagayaki-jimu@adm.kanazawa-u.ac.jp

	191119
	191119
	R01.11.21 留学生就職促進プログラムシンポちらし

	191120